
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS..................................................................................................................................3486
ADVOCACIA GERAL.......................................................................................................................................................................................3500
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO..................................................................................................................................................................3501

ERRATA Nº 0325062/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 200, publicado no dia 30 de outubro de 2024, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº2667/2024-SUP-RH/ALERO, que exonerou o ser vidor ANELIO DA SILVA 
SOARES FILHO . Conforme a Errata n° 0324959/2024-ALE/GDEP Nim Barroso.

ONDE SE LÊ:
A contar de 30 de outubro de 2024.

LEIA-SE:
A contar de 31 de outubro de 2024.

Porto Velho-RO, 27 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0325062

ATO Nº 2953/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DANIELLE TEIXEIRA ROSA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, código 
DAG-03, do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 30 de novembro de 2024.

Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0325015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3486

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 218



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 218 27/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3487

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2957/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor DIEGO CHAGAS MACHADO , matricula nº 100021151, ocupante do Cargo de Analista Legislativo, 
como Fiscal dos Contratos nº 022/2024, 023/2024, 024/2024, 025/2024, 026/2024,027/2024 e 028,2024, 
do Processo SEI nº 100.2411.000002/2024-11, a contar de 27 de novembro de 2024.

Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0325164

ATO Nº 2958/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor DIEGO ZANETTI FONTES, matricula nº 100021152, ocupante do Cargo de Analista Legislativo, 
como Fiscal dos Contratos nº 022/2024, 023/2024, 024/2024, 025/2024, 026/2024, 027/2024 e 028/2024, 
do Processo SEI nº 100.2411.000002/2024-11, a contar de 27 de novembro de 2024.

Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0325239

ATO Nº 2956/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DILMA PEREIRA DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 30 de novembro de 2024.

Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0325045

ATO Nº 2949/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ERILAINE LUCRECIA RIBEIRO DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-12, do Gabinete do Deputado Affonso Candido, a contar de 30 de novembro de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 218 27/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3488

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0324945

ATO Nº 2959/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor FELIPE JULIO BARROS FERREIRA , matricula nº 200174122, ocupante do Cargo de Assessor 
de Direção, como Gestor dos Contratos nº 022/2024, 023/2024, 024/2024, 025/2024, 026/2024, 027/2024 
e 028/2024, do Processo SEI nº 100.2411.000002/2024-11, a contar de 27 de novembro de 2024.

Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0325249

ATO Nº 2948/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JARIANE KALB, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-16, do Gabi-
nete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 30 de novembro de 2024.

Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0324940

ATO Nº 2952/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSE ILZO DOS SANTOS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-12, do Ga-
binete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 30 de novembro de 2024.

Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0324999

ATO Nº 2954/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 218 27/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3489

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

LAUANDA HONORIO FERNANDES, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 30 de novembro de 2024.

Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0325033

ATO Nº 2960/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor LUIZ FABIANO CAVALCANTE SERRANO, matricula nº 200173111, ocupante do Cargo de Chefe 
de Divisão, como Fiscal dos Contratos nº 022/2024, 023/2024, 024/2024, 025-2024, 026/2024, 027/2024 
e 028/2024, Processo SEI nº 100.2411.000002/2024-11, a contar de 27 de novembro de 2024.

Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0325372

ATO Nº 2955/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA DE JESUS MORENO CORDEIRO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-12, do Gabinete da Comissão Permanente de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a 
contar de 30 de novembro de 2024.

Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0325042

ATO Nº 2951/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VALDENOR SOUSA FERREIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 30 de novembro de 2024.

Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0324990



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 218 27/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3490

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0324622/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ariquemes, Jaru e Cacoal e Distrito de Triunfo/RO, no período de 26/11/2024 a 29/11/2024, com 
a finalidade de visitar vereadores eleitos e conhecer as necessidades das associações de cuidadores de animais, visando 
atender às demandas das lideranças locais, conforme processo nº 100.501.000672/2024-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173897 Tiago dos Santos Miranda Subchefe Gabinete Gabinete Deputada Ieda Chaves

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0324622

ATO DE DIÁRIA Nº 0324640/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ariquemes, Jaru e Cacoal e Distrito de Triunfo/RO, no período de 26/11/2024 a 29/11/2024, com 
a finalidade de conduzir o veículo e proceder com registros fotográficos e jornalísticos para informar e divulgar as ativi-
dades do Gabinete Parlamentar, conforme processo nº 100.501.000672/2024-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175625 Tiago Menezes Pensador Assessor de Gabinete Gabinete Deputada Ieda Chaves

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0324640

ATO DE DIÁRIA Nº 0324656/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Nova Brasilân-
dia do Oeste/RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 26/11/2024 a 30/11/2024, com a finalidade de participar 
de Reunião com o Deputado Estadual Jean Oliveira e seu chefe de gabinete, para levar as demandas, conforme processo 
nº 100.531.000156/2024-12.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 218 27/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3491

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175021 Aparecido Alves dos Santos Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Jean Oliveira

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0324656

ATO DE DIÁRIA Nº 0324603/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder a complementação de 01 (uma) diária ao Deputado Estadual Alan Kuelson Queiroz Feder, matrícula 
200169096, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, nono período de 27/11/2024 a 
27/11/2024, para representar os odontólogos do Estado de Rondônia enquanto deputado estadual, para a reivindicação 
da tramitação dos projetos de lei 1365/22 e 765/15, que tratam da atualização do piso salarial da categoria, conforme 
processo nº 100.041.000358/2024-86.

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0324603

ATO DE DIÁRIA Nº 0324614/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 26/11/2024 a 27/11/2024, com a finalidade de acompanhar e assessorar o Deputado Estadual 
Alan Queiroz em reunião, para a defesa dos interesses dos odontólogos do Estado de Rondônia, conforme processo nº 
100.041.000358/2024-86.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174935 Fábio Ribeiro Menna Barreto Assessor Técnico Gabinete Deputado Alan Queiroz

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0324614

ATO DE DIÁRIA Nº 0324762/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 218 27/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3492

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ouro Preto do Oeste e Jaru/RO, no período de 27/11/2024 a 30/11/2024, com a finalidade de 
reunião com vereador e lideranças para tratar das emendas parlamentares que estão em andamento e as que serão 
destinadas pelo Deputado Estadual Laerte Gomes, conforme processo nº 100.054.000265/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174690 Sheila Jamaithe Potenza Gomes Assessor Técnico Gabinete da Presidência

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0324762

ATO DE DIÁRIA Nº 0324751/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Para-
ná/RO aos municípios de Costa Marques, Seringueiras, Nova Brasilândia do Oeste/RO, no período de 27/11/2024 a 
28/11/2024, com a finalidade de conduzir e fazer a segurança do Deputado Estadual Laerte Gomes, conforme processo 
nº 100.054.000264/2024-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0324751

ATO DE DIÁRIA Nº 0324782/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Pimenta Bueno/RO, no período de 29/11/2024 a 30/11/2024, com a finalidade de desempenhar serviços 
de assessoria técnica em entrega de emenda do parlamentar Ribeiro do Sinpol, a fim de realizar registros fotográficos, 
no Munícipio, conforme processo nº 100.004.000027/2024-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174490 José Thiago Marin Inácio Assessor Parlamentar Gabinete 2º Vice Presidente

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0324782



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 218 27/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3493

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0324816/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Pimenta Bueno/RO, no período de 29/11/2024 a 30/11/2024, com a finalidade de realizar a gestão e o 
acompanhamento do processo de execução das emendas parlamentares e orientação técnica dos recursos para possíveis 
destinações pelo Deputado Estadual Ribeiro do Sinpol ao município, conforme processo nº 100.061.000274/2024-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176102 Ian Carlos Gianini Barbosa Silva Assessor Técnico Gabinete Deputado Ribeiro do Sinpol

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0324816

ATO DE DIÁRIA Nº 0324730/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Cacaulândia e Alta Floresta do Oeste/RO, no período de 28/11/2024 a 01/12/2024, com a finali-
dade de acompanhar o Deputado Estadual Ismael Crispin e conduzir o veículo durante a agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.511.000270/2024-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173012 Jean Batista Ferreira Assessor Parlamentar Gabinete Presidência

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0324730

ATO DE DIÁRIA Nº 0324741/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Cacaulândia e Alta Floresta do Oeste/RO, no período de 28/11/2024 a 01/12/2024, com a finalida-
de de assessorar o Deputado Estadual Ismael Crispin, durante a agenda parlamentar, realizando registros fotográficos e 
produzindo conteúdo para as mídias sociais, garantindo que a atuação e os resultados do parlamentar sejam comparti-
lhados de maneira clara e acessível à população, conforme processo nº 100.511.000270/2024-81.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 218 27/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3494

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173191 Juliano Simão Luz Salim Assessor Especial Gabinete Deputado Ismael Crispin

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0324741

Ato de Diária nº 0325234/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
ao município de Nova Brasilândia do Oeste/RO, no período de 29/11/2024 a 30/11/2024,com a finalidade de representar 
o Deputado Estadual Cirone Deiró, em reuniões, associações rurais no município, bem como realizar o levantamento das 
necessidades para a destinação de emendas parlamentares, conforme processo nº 100.044.000081/2024-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173181 Luiz Gustavo Simoes Costa Assessor Técnico Gabinete Deputado Cirone Deiró

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0325234

Ato de Diária nº 0325183/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01  (uma) diária  ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 01/12/2024 a 01/12/2024, com a finalidade de fazer a cobertura de mí-
dia, que contempla fotos, vídeos, textos e outros registros, durante o evento Final da Etapa do Campeonato Estadual de 
Motocross Rondoniense 2024. O recurso é proveniente de emenda impositiva de autoria do deputado Cássio Gois para o 
referido município, conforme processo nº 100.043.000135/2024-07.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172520 Ailton Paulino Soares Júnior Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Cássio Gois

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0325183

Ato de Diária nº 0325222/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 218 27/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3495

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 29/11/2024 a 02/12/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado 
Estadual Cássio Gois, na coleta das demandas que serão recebidas no referido evento denominado: Final da Etapa do 
Campeonato Estadual de Motocross Rondoniense 2024. Visando dar publicidade e divulgação das atividades parlamen-
tares, conforme processo nº 100.043.000134/2024-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174998 José Aldair Alves de Araújo Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Cássio Gois

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0325222

Ato de Diária nº 0325084/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01  (uma) diária  ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 01/12/2024 a 01/12/2024, com a finalidade de fazer a segurança e o 
assessoramento ao Deputado Estadual Cássio Gois, na participação da Final da Etapa do Campeonato Estadual de Mo-
tocross Rondoniense 2024, conforme processo nº 100.043.000133/2024-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176032 Jhonathy Willian dos Santos Alves Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0325084

Ato de Diária nº 0325204/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Machadinho do Oeste/RO, no período de 29/11/2024 a 30/11/2024, com a finalidade de realizar 
assessoria de Comunicação às ações do Deputado Estadual Ezequiel Neiva, com registro de fotos, vídeos e filmagens, 
para a divulgação das ações parlamentares, conforme processo nº 100.048.000186/2024-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico Gabinete Deputado Ezequiel Neiva

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0325204



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 218 27/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3496

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0325432/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado Estadual Dr. 
Luis do Hospital, durante a 27ª Conferência da UNALE, conforme processo nº 100.561.000093/2024-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173113 Cláudia Milena Siqueira Lopes Assessor de Direção Divisão de Coral

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0325432

Ato de Diária nº 0325442/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, com a finalidade de assessorar a Deputada Estadual Dra. 
Taíssa Sousa, durante a 27ª Conferência da UNALE, conforme processo nº 100.063.000507/2024-59.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173731 Josjane Michela Araújo Barbosa Diretor de Departamento  Departamento Cerimonial

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0325442

Ato de Diária nº 0325421/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO ao 
Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024,com a finalidade de assessorar o Deputado Estadual Estadual 
Ismael Crispin, durante a 27ª Conferência da UNALE, conforme processo nº 100.511.000271/2024-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174370 Jacqueliny Borges de Lourdes Servidora Cedida Departamento Cerimonial

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 218 27/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3497

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0325421

Ato de Diária nº 0325456/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO ao 
Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado Estadual  Luis  do 
Hospital, na 27º edição da Conferência Nacional da UNALE que apresenta como tema principal «O Futuro da Educação 
no Brasil», conforme processo nº 100.002.000097/2024-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175566 Edivania Gonçalves da Silva Assessor Executivo Gabinete Presidência

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0325456

Ato de Diária nº 0325478/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
Considerando o que consta no Despacho 0324767, conforme Processo n. 100.041.000328/2024-70
 
RESOLVE:
 
Tornar sem efeito O ATO DE DIÁRIA nº 0288644/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, publicado no diário oficial n. 
176, datado de 23/09/2024, pág. 2666, que Concedeu 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Alan Kuelson Quei-
roz Feder, matrícula 200169096 , pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO ao Rio de Janeiro/RJ, no 
período de 02/12/2024 a 06/12/2024, para participar na 27ª Conferência Nacional da UNALE, para o fortalecimento do 
legislativo estadual e o aprimoramento das práticas parlamentares no Brasil, que serão abordados temas estratégicos e 
de interesse nacional, conforme processo nº 100.041.000328/2024-70.
 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0325478

Ato de Diária nº 0325483/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
Considerando o Despacho n. 0324767, conforme Processo n. 100.041.000328/2024-70.

RESOLVE:
 
Tornar sem efeito o Ato de Diária nº 0312902/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, publicado no diário oficial n. 
207, datado de 08/11/2024, pág. 3232, que concedeu 05 (cinco) diárias ao servidor João Tico Floresta, matrícula 
200176214, Chefe de Divisão, lotado na Divisão de Áudio e Vídeo, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto 
Velho/RO ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, com a finalidade de acompanhar o Deputado 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 218 27/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3498

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Estadual Alan Queiroz, na 27ª Conferência Nacional da UNALE, para o aprimoramento das práticas parlamentares no 
Brasil, para discutir temas estratégicos de interesse nacional, promovendo um ambiente de troca de experiências entre 
legisladores de todo o país, conforme processo nº 100.041.000328/2024-70.
 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0325483

Ato de Diária nº 0325666/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO ao 
Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, com a finalidade de participar do VII Encontro Nacional da 
Rede Legislativa de Governança e Gestão - REGOV,  e ainda da XXVII Conferência Nacional da UNALE, aprimorar conhe-
cimentos em governança, gestão e políticas legislativas, visando a aplicação de boas práticas na Assembleia Legislativa 
do Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.017.000110/2024-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172972 Cândrica Madalena Silva Secretária Administrativa Gabinete da Secretária Administrativa

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0325666

Ato de Diária nº 0325643/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Rodrigo Camargo Ribeiro, matrícula 200172626, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 01/12/2024 a 06/12/2024, com a finalidade 
de fazer  visita ao Instituto Priorit,  com o objetivo de conhecer trabalho desenvolvido por essa  instituição, que tem 
como propósito o tratamento transdisciplinar de bebês, crianças, adolescentes e adultos com TEA (transtornos do es-
pectro autista), TDAH (transtorno do déficit de atenção e hiperatividade), dentre outros transtornos comportamentais, 
afetivos, de linguagem ou de aprendizagem e  participar da 27ª Conferência da UNALE - União Nacional dos Legisladores 
e Legislativos do Brasil. Este evento trará como tema central “ O Futuro da Educação do Brasil”, conforme processo nº 
100.046.000266/2024-56.

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0325643

Ato de Diária nº 0325657/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 218 27/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3499

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO ao 
Rio de Janeiro/RJ, no período de 01/12/2024 a 06/12/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado Estadual Delega-
do Camargo, em uma visita ao Instituto Priorit,  com o objetivo de conhecer o trabalho desenvolvido por essa importante 
instituição, que tem como propósito o tratamento transdisciplinar de bebês, crianças, adolescentes e adultos com TEA 
(transtornos do espectro autista), TDAH (transtorno do déficit de atenção e hiperatividade), dentre outros transtornos 
comportamentais, afetivos, de linguagem ou de aprendizagem e assessorar o deputado durante a 27ª Conferência da 
UNALE - União Nacional dos Legisladores e Legislativos do Brasil. Este evento trará como tema central “ O Futuro da 
Educação do Brasil”, conforme processo nº 100.046.000266/2024-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174467 Rogério da Silva Camargo Chefe de Gabinete Gabinete Deputado Delegado Camargo

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0325657

Ato de Diária nº 0325622/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Marcelo Cruz da Silva, Matrícula 200165401, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, com a finalidade de par-
ticipar da 27ª Conferência Nacional da União Nacional dos Legisladores e Legislativos Estaduais - UNALE, Debater sobre 
o contexto educacional no país, focando na atuação do Parlamento para a construção de políticas públicas da área, agre-
gando demais temáticas de interesse dos Parlamentos e da Sociedade, conforme processo nº 100.002.000094/2024-27.

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0325622

Ato de Diária nº 0325631/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO ao 
Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, com a finalidade de participar da 27ª Conferência Nacional 
da União Nacional dos Legisladores e Legislativos Estaduais - UNALE, conforme processo nº 100.002.000094/2024-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176174 Carlos Adriano Costa Lima Chefe de Gabinete Gabinete Deputado Marcelo Cruz

 
Porto Velho, 27 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0325631



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 218 27/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3500

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2024
Processo Administrativo nº 100.1723.000105/2024-97

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: DESTAK TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviço, sob 
demanda, de locação de veículo automotor tipo ônibus, micro-ônibus e van por QUILÔMETRO RODADO e/ou DIÁRIA, 
com motorista, fornecimento de combustível, incluindo seguros e demais despesas necessárias, conforme detalhamento, 
condições e quantitativos contidos neste Termo de Referência, a pedido da Divisão de Transporte/Superintendência de 
Logística, para atender interesse da Escola do Legislativo e a Sede da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

DO VALOR DO CONTRATO E DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O valor total do contrato é de R$445.685,998 (quatrocentos 
e quarenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e noventa centavos).
O presente contrato terá vigência de 12 (doze)meses, conforme ART 57, II, § 1º.e Decreto Estadual nº 18.340/2013.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente contrato são provenientes de recursos consig-
nados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, com as seguintes programações:

Fonte:  1.500.0.00001 - Recursos não vinculados a impostos
Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201
Natureza de Despesa: 33.90.33.03 Frete e locação de veículos p/necessidade do serviço
Número empenho: 2024NE002697
Valor da cobertura orçamentária: R$23.174,51 (vinte e três mil, cento e setenta e quatro reais e cinquenta e um centa-
vos) - Cobertura até 31/12/2024, conforme Despacho nº 0322362/2024-ALE/SEC-GERAL.
Processo eletrônico n. 100.173.000105/2024-97
PARAGRÁGO ÚNICO – Para o ano subsequente, poderá haver posterior emissão de complementação ou de novo empe-
nho a fim de dar cobertura à despesa autorizada.

DOS CASOS OMISSOS: Os casos omissos serão resolvidos a luz da Lei Federal 8.666/93, dos princípios gerais do Di-
reito e demais legislação aplicada, conforme art. 55, inciso XII.
Fica eleito o foro do Município de Porto Velho/RO para dirimir as eventuais controvérsias decorrentes do presente ajuste.
Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente CONTRATO, o qual depois de lido e achado conforme, 
segue devidamente assinado, em duas (duas) vias de igual teor e forma, pelas partes e registrado às fls. 29 do Livro de 
Registro de Contratos do ano de 2024 da Advocacia-Geral.

Porto Velho/RO, 25 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral da ALE/RO

CONTRATANTE

DESTAK TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME
EMERSON LUIS PEREIRA DE JESUS

REPRESENTANTE LEGAL 
CONTRATADA



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 218 27/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3501

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

ATO P Nº 065/2024-LEG/ALE

Cancela a realização das Sessões Ordinárias e 
Reuniões das Comissões Permanentes dos dias 3 
e 4 de dezembro de 2024.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, no uso de suas atribuições regimentais e,
Considerando a realização da 27ª Conferência da União Nacional dos Legisladores e Legislativos Estaduais 

– Unale, no Rio de Janeiro-RJ, nos dias 3, 4 e 5 de dezembro de 2024,

R E S O L V E:

Art. 1º Cancelar a realização das Sessões Ordinárias e Reuniões das Comissões Permanentes dos dias 3 e 
4 de dezembro de 2024.

 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, 27 de novembro de 2024.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

ATO P Nº 066/2023-LEG/ALE

Cancela a realização da Sessão Ordinária do dia 
11 de dezembro de 2024.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, no uso de suas atribuições regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º Cancelar a realização da Sessão Ordinária do dia 11 de dezembro de 2024, às 9 horas.
 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, 27 de novembro de 2025.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

ATO P Nº 067/2024-LEG/ALE

Convoca Sessão Extraordinária da Décima 
Primeira Sessão Legislativa Ordinária para o dia 
11 de dezembro de 2024. 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, no uso de suas atribuições regimentais 
e, com fulcro no que dispõe o inciso III do art. 107, do Regimento Interno, 

R E S O L V E:

Art. 1º Convocar Sessão Extraordinária da Décima Primeira Sessão Legislativa Ordinária, às 15h do dia 11 
de dezembro de 2024, para deliberação de matérias em condições regimentais.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, 27 de novembro de 2024

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO


	SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS.................................................................................................................................3486
	ADVOCACIA GERAL......................................................................................................................................................................................3500
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO.................................................................................................................................................................3501

		2024-11-27T19:10:30-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




